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                                              24 ianuarie 1859-Unirea principatelor 
 
       Oficial si in spiritul celor mai frumoase traditii istorice romanesti, prima Unire a 
Principatelor Moldovei si Munteniei a avut loc la 24 ianuarie 1859, actul solemn al 
acestui eveniment crucial fiind marcat la Bucuresti, odata cu sosirea domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza in capitala Dimboviteana...  
     Daca, insa, ne amintim ca prima intregire a celor trei provincii istorice romanesti - 
Muntenia, Ardealul si Moldova - a faurit-o cu spada Voievodul Mihai Viteazul la 
1600 si a fost sarbatorita cu mult alai la Alba-Iulia, rezulta ca la 24 ianuarie 1859 se 
realiza, de fapt, a doua Unire a romanilor, de data aceasta, insa, fara Transilvania si 
Basarabia, care aveau sa sufere in continuare jugul austro-ungar si tarist pina la 1 
decembrie 1918, cind prin jertfa de singe a ostenilor romani, in timpul primului 
razboi mondial, se implinea visul milenar "De la Nistru pina la Tisa", dupa cum ne-a 
testat pentru eternitate Poetul...  
    Analizind, retrospectiv, maretele clipe astrale, desfasurate acum 150 de ani, avind 
si experienta amara a "reintregirii", care nu se mai face in ultimii 10-12 ani, din cauza 
miopiei politicastrilor si renegatilor de la Chisinau si Bucuresti, putem afirma un 
lucru bine stiut de toata lumea: faptele mari le fac oamenii, intr-adevar, mari! 
    Intr-un context politic european, devenit favorabil cauzei Unirii, mai ales dupa 
infringerea Rusiei in razboiul Crimeei (1853-1856) de catre fortele aliate anglo-
franco-piemonteze, bucurindu-se de sustinerea ferma a imparatului Napoleon III, 
supranumit "campionul autodeterminarii popoarelor mici", pasoptistii din ambele 
Principate au putut colabora fructuos pentru tara. In fata dorintei arzatoare de 
intregire, a spiritului inflacarat de Unire, manifestat din partea tuturor paturilor 
sociale romanesti, au trebuit sa cedeze, rind pe rind: boierimea conservatoare si 
retrograda autohtona, Puterile ostile Unirii: Turcia, Rusia, Austro-Ungaria, Prusia. 
Dar si tarile adverse Unirii au fost constrinse, treptat, sa cedeze in urma presiunilor 
exercitate de Franta, Anglia, Piemont (in jurul caruia s-a format, apoi, regatul Italiei). 
In aceste circumstante politice de pe scena europeana, Unirea Principatelor a putut fi 
infaptuita de catre luptatorii pasoptisti, de catre intregul popor, care i-a sustinut si 
aclamat.  
      Actul solemn al Unirii si aparitiei unui nou stat pe harta Europei - Romania - a 
coincis in spatiu si timp cu data memorabila de 24 ianuarie 1859, cind domnitorul 
Alexandru Ioan Cuza, ales unanim de cele doua camere de deputati, mai intii de cea 
de la Iasi, apoi si de cea de la Bucuresti, a sosit in viitoarea capitala a tarii unite.  
      Unirea cea mult asteptata de veacuri, dupa moartea napraznica a lui Mihai 
Viteazul, ucis miseleste de unguri in 1601, pe Cimpia Turdei, se infaptuise. 
 
 

              ,,  LA MULŢI ANI,  
                       
                                     ROMÂNIA!!! ” 



 
 
 
 
 
               Concursul Mihai Eminescu 
 
 
   La concurs au participat clasele a II-a D si a IV-a D. 
  In cadrul concursului s-a povestit despre viata lui 
Mihai Eminescu. 
 Mihai Eminescu s-a nascut la Botosani la 15 ianuarie 
1850.Este al 7-lea din cei 11 copii.Isi petrece copilaria 
la Botosani si Ipotesti.Intre 1858 si 1866 face scoala la Cernauti , 4 clase.Intre 1869 si 1862 este 
student la Viena.Se intoarce in tara ,traind la Iasi intre 1874 si 1877.  
  La concursul “Mihai Eminescu” am avut un invitat de la clasa speciala. 
.Cu ocazia aniversarii a 159 de ani de la nasterea marelui poet s-a organizat un concurs.Clasa a II-a D a 
participat cu 22 copii dintre care mentionez: 
 Adelina -”La steaua” 
 Andrei-”Luceafarul” 
Mada-”Dintre sute de catarge” 
Raluca -”Revedere” 
Alex-”Ce te legeni ?” 
Ruxandra-”Dintre sute de catarge”  
Misu-”La mijloc de codru” 
Roxi-”Ea-si urma cararea-n codru” 
Nicusor-”La steaua” 
Andrea-”In zadar in colbul scolii” 
Sergiu-”Revdere” 
Iulia-”Luceafarul” 
Ana-”Cu penetul ca sideful” 
 
 La finalul concursului fiecare  elev a fost premiat cu o diploma si o carte. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A consemnat  
Ciurba Alex 



                           Interviuri înainte de concursul de recitare 
 

1. Cum te numeşti şi în ce clasă eşti? 
- Mă numesc Moldovan Andreea şi sunt în clasa aII a D 
2. Ce sărbătorim în data de 15 ianuarie? 
- Sărbătorim ziua poetului Mihai Eminescu 
3. Ştii unde s-a născut Mihai Eminescu? 
- Da. S-a născut la Ipoteşti. 
4. Participi la concursul de recitări? Cu ce poezie te-ai pregătit? 
- Da, particip cu poezia ,, În zadar în colbul şcolii,, 
Succes! 
 

      La aceleaşi întrebări au răspuns şi următorii elevi din clasa aII a, care au 
răspuns corect la întrebările puse şi ne-au spus şi titlurile poeziilor cu care s-au 
pregătit pentru concurs: 
-Posteucă Ruxandra- poezia ,,Dintre sute de catarge,, 
-Borotea Mihai- poezia ,, La mijloc de codru ,, 
-Vultur Ana- poezia ,, Cu penetul ca sideful,, 
-Ţifrea Raluca – poezia ,, Revedere,, 
-Vultur Andrei- ,,De vorbiţi mă fac în aur,, 
-Vitan Maria (cls a-IV-a)- poezia ,,Somnoroase păsărele,, 
-Râmba Andreea(cls a-IV-a)-poezia ,,Revedere,, 
-Bunuş Lorand(cls a-IV-a)-poezia ,, Mai am un singur dor,, 
      Le-am urat succes tuturor şi felicitări pentru faptul că se implică în activităţile 
organizate , dar şi pentru faptul că iubesc poeziile. 
 
                                                                Reporter: Sălăgean Diana, cls a-IV-a D 
                                                  15 Ianuarie 2009 
 
    În data de 15.01.2009 s-au împlinit 159 de ani de la naşterea luceafărului 
poeziei româneşti, Mihai Eminescu. 
    Cu această ocazie elevii claselor freinet s-au pregătit pentru concursul de 
recitare cu multe poezii frumoase.La concurs a participat şi un elev de la clasa 
specială care a recitat foarte frumos şi ne-a impresionat pe toţi. 
     Toţi elevii care au participat au recitat poeziile învăţate cu mult drag şi 
mândrie, cred că Mihai Eminescu , de acolo de sus, a fost tare mândru de noi. 
     Noi , cei de clasa a-IV-a ne gândim cu regret de pe acum că nu vom mai 
participa la asemenea evenimente împreună cu doamnele învăţătoare de la ,,şcoala 
de jos,, şi ne-am bucurat de diplomele şi premiile primite. Nu vom uita niciodată 
aceste momente minunate. 
                                                                         Vultur Paula, cls a-IV- a D 
                                       Vacanţa de iarnă 
      În vacanţa de iarnă toată familia mea s-a simţit foarte bine.Am fost cu prietenii 
mei cu sania, cu schiurile pe pârtia mare dar şi pe cea mică. 
      Am coborât pe pârtie şi am căzut atât de tare că am început să plâng de durere. 
Mai târziu am plecat spre casele noastre şi ne-am pregătit de Crăciun. 
                                                                      Maier Radu Ovidiu , cls a II a D 



                                        Cum mi-am petrecut vacanţa ! 
 
       Vacanţa de iarnă mi-am petrecut-o acasă, împreună cu părinţii. Mi-am făcut 
temele, m-am jucat pe calculator şi m-am uitat la televizor. 
        Înainte de Crăciun , le-am ajutat pe mama şi pe bunica să pregătească 
mâncarea şi prăjiturile, am împodobit bradul şi casa am pregătit-o de 
sărbătoare.Moş Crăciun a fost tare darnic , a venit pe furiş şi mi-a adus multe 
lucruri frumoase de care m-am bucurat mult. Am fost plecată la colindat cu 
prietenii şi am avut mulţi colindători.Crăciunul petrecut împreună cu familia a fost 
extraordinar de frumos. 
        Şi Revelionul a fost frumos , l-am petrecut tot împreună cu familia , noaptea 
la ora 12 am ciocnit pahare cu şampanie dar din păcate nu am avut artificii. 
Oricum şi fără ele tot a fost frumos. 
        Aceasta a fost vacanţa mea ! 
                                                                 Vultur Paula , cls a-IV-a D 

 
 
                                               Vacanţa de iarnă 
 
     Ca şi ceilalţi colegi ai mei şi eu m-am bucurat când am intrat în vacanţa de 
iarnă. Aşteptam cu nerăbdare sărbătorile aşa că am început să o ajut pe mama la 
curăţenie şi la pregătitul mâncărurilor tradiţionale.Cea mai mare plăcere a mea a 
fost să împodobesc bradul. 
     În Ajunul Crăciunului am fost la colindat cu prietenele mele, în sat, la vecini şi 
prietenii de familie. Când am ajuns acasă , îngheţată de frig , am găsit sub brad 
multe cadouri şi dulciuri de la Moşul cel darnic. 
     În ultima zi a anului 2008 am plecat împreună cu părinţii la o cabană din Ideci 
pentru a ne petrece Revelionul acolo.Ne-am distrat, am mâncat multe feluri de 
mâncăruri şi prăjituri. La ora 12 noaptea am ieşit cu toţii afară , am puşcat petarde 
şi artificii şi am băut şampanie. Toată noaptea a fost distracţie mare şi eu m-am 
simţit minunat. 
         A fost o vacanţă minunată! 
                                                                 Sălăgean Diana , cls a-IV-a D 
 
                                             Cum mi-am petrecut vacanţa 
 
         Eu mi-am petrecut vacanţa de iarnă jucându-mă pe calculator, pe afară, am 
fost la vărul meu, pe la prieteni şi mi-am făcut temele.Am fost două zile şi pe la 
bunicii mei unde m-am simţit foarte bine iar în rest am stat acasă împreună cu 
părinţii şi cu frăţiorul meu. 
        A fost o vacanţă foarte frumoasă. 
                                                               Bucur Gabriel, cls a-IV-a D  
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